Pharmaca potabilia ab Asclepiade ad Splenem conscripta. 3

Cynoglossi manipulum cum uini cyathis. iij. terito, & expressum liquorem ante cibum bibendum dato. facit & succus per se. Colligere autem oportet herbam sinistra manu ante solis exortum.

Aliud. Trixaginis manipulum cum uini sextario uno coquito, & expressum liquorem reponito, ex eo cyathos. ij. ante cibum dato. Pharmacum inspersile Splenicis. Myricæ fructum tufum & cribratum reponito. Vfus uero tempore cochlearia ij. cum aceti mulsi diluti cyathis. iij. dato. Aut herbam pelargitin appellatam tufam ac cribratam dato ut prædictum est. Aliud,

Asini aut equi syluestrium lienem siccatum tundo ac reponito, & cochlearia. ij. cum uini diluti cyathis ij. exhibeto. Catapotium Splenicis.

Corymborum hederæ albæ grana ij. deuoranda præbe, & aceti mulsi cyathos iij. insuper bibendos. Catapotium Andreae pæonium dictum.

Myricæ fructum tufum & cribratum galbano excipe, & in catapotia redige, eaq; pro uiribus exhibe. Pastillus splenicus tumorem eliquat.

Fructus ericæ drach. iij. piperis albi, nardi Syriacæ, ammoniaci thymiamatis, singulorum drach. ij. Arida tunduntur & cribrantur, ammoniacum aceto scillitico dissoluitur; & aridis additum in pastillos cogitur, sunt autem pastilli drachmæ ponderis, daturq; drachi. i. ex aceti mulsi cyathis ij. Qui pharmacum hoc tradidit, dixit porcellum ad triduum hoc bibisse, & postea resectum, sine liene inuentum esse. Alius splenem tumementem eliquans & consumens. Ammoniaci thymiamatis, foliorum rubi tenerrimorum, utrorumq; drach. viij. corticis capparidis drach. iij. myricæ fructus; herbæ spleni quæ & scolopendrium & hemionitis dicitur, utriusq; drach. ij. nucleæ scillæ affatæ & purgata, piperis albi, utriusq; drach. ij. Excipe aqua & redige in pastillos, atq; exhibe drach. i. cum aceti mulsi cyathis iij. Chrysermi pastillus, splenicis, hydropicis, Ciet urinam, mollit aluum. Scillam magnam luto oblitam affato, & corticem detrahit ad quod ad fundum est durum, ex nucleo uero libras ij. accipito, seminis dauci drach. viij. hoc est uncia unam, anisi, felis, radicis panacis, iridis, singulorum tantundem, seminis urticæ, bacarum cedri, utrorumq; drach. xij. myrrhæ drach. iij. erui moliti choenicem. Vini odorati quod satis est. Subacta in pastillos redigito. Datur drach. i. cum aceti mulsi cyathis iij. Alius Eugerasia.

Scillæ affatæ depurate minas ij. radicis bryoniae minas viij. piperis albi tantundem, petroselinæ tantundem, seminis dauci cretici tantundem, erui mo-

liti tantundem, cedridum, hoc est, cedri baccarum sextarium vi. aceti besselæ, iridis, radicis panacis, myrrhæ, singulorum quadrantem. Vini salerni quantum satis est his in pastillos cogendis, formatos autem pastillos in umbra reficæ, & unciam i. cum uini diluti cyathis tribus exhibe.

Epithemata ex emplastro eiusdem Asclepiade ad recentes splenis inflammationes. 4

Foliorum tenerrimorum arboris sambuci lib. iij. Aloes li. i. cū aceto subigito, & linteolo infarctæ imponito. Aliud, Erica fructus semissem, galbani lib. i. alij semissem. fructum tundo ac cribrato, atque ita galbanum addito, ac diligenter misceto, atque in linteolum impacta imponito. Pharmacum ldiotæ accomodatium. Visci quercini lib. i. calcis uiuæ lib. unam. uiscum in uas fictile coniectum ac prunis appositum dissoluito, & dissoluto calcem utuam inspergito, misceto, & calidum albe pelli inferctum imponito. Oportet autem cum adherente adhuc pharmaco lauari, atq; ita finire donec sua sponte cadat. Curam item habere oportet ut disparatæ splenis partes resecentur. Aliud,

Visci quercini lib. i. calcis unæ. i. floris lapidis Assi trientem. cedriæ unæ. i. præparato pro more, ac utere quotidie auferens pharmacum, & spongiis calidis fouēs locos, rursusq; imponēs. Hoc pharmacum urinam mouet. Malagæ auræ colorem referens, ualde commodum. Cera, resina pinus & frictæ singulorum libras ij. arsenici, aluminis scissi, calcis uiuæ, singulorum sextantem. aceti, olei, utriusq; cyathos viij. Apparato pro more. Aliud ualde generosum, quo usus est Andromachus.

Cera, resina pinus, picis Brutæ aridæ, singulorum lib. ij. arsenici, aluminis scissi, calcis uiuæ, singulorum sextantem. acethi cyath. viij. præparā pro consuetudine. Facit ad splenicis, hydropicis, & ad præcordia distenta. Facit & ad lēthiacos, arthriticos. Nos ad pharmacū hoc appositum myrrhæ sextantem & unciam dimidiam, uisci trientem.

Ad induratas splenis affectiones, Vfus est Tryphob Gortyniatis. 5

Foeni græci moliti, sinapis, mannæ thuris, singulorum sextarium unum, retrimento rum à myrobalano expressa reliquorum sextarium dimidium, spumæ nitri quadrantem, tenuissime trita ac mixta, cedria cocta excipe, ut emplastri liquidi habeant spissitudinē. Vfus eius est per interualla, pharmacum autem impositum fascioliis completæ & obligata. Tempus imponendi est ante balneū, quantum possibile est agrum ferre, postea uero obligatum adhuc in balneū inducto, & pro reliqui corporis curatione in solū demittito. atq; ita in aqua fasciam resoluito. Aliud ad splenicis per unam diem sanans. Verum supra pharmaci impositionem per tres dies certo uiuē dimodo utimur. Myrrhæ, mannæ thuris, utriusq; quadrantem. sinapis Alexandrini, nasturtij, utriusq; sextantem. aceti scillitici quod satis est. Sinapi & nasturtium tundo ac cribrato. mannam uero & myrrham dissoluito, eisq; arida addito, & simul aceto subacta ad malagmatis formam reducito, & à secunda hora usque

ad nonam imponito. Postea uero duabus fasciis obligatum in balneum inducimus, atq; ubi laxata fuerint in calidæ solium demittimus. In folio uero longiori temporis spacio moretur, cruribus extra aquam emotis. Ne uero in animi deliquium deiebat, acetum & pulegiū odoret, & fascias paratim resoluat. Egresso porro è balneo salsamentū citra panem exhibendum est, & uinum mari mixtum. Sequenti die eadem offerenda sunt. Tertia uero gymnastis utendū quæ spiritum acutum reddere ualent. Aliud Ariz Tarfensis. Vfus est per interualla. Ficum pinguisimarum, sinapis, radicis capparit corticis, singulorum lib. i. aceti quantum satis est. Aliud Diodori. Sinapis, nasturtij, foenicragri, seminis lini, retrimentorū ab expressa myrobalano reliquorum, singulorum drach. viij. Excipe cedria cocta aceto scillitico ammixto. Vfus est ante balneum. pharmacum bonum est, & post usum sanguinem mingunt.

Pharmaca ab Asclepiade in quarto externorum conscripta, ad splenicis, & hydropicos. Quæ iuxta dictionem eius sic habent. 6

Epithema splenicis, tumorem eliquat. Foliorum tenerorum sambuci lib. iij. aloes pinguis lib. unam. terito cum aceto, & linteolo excepta imponito. Aliud, Fructus ericæ lib. unam. galbani lib. i. fructum tundito & cribrato ac galbano excipito, rursusq; tundito ungenti Irini fece admoda, quo ad malagmatis formam redigatur, deinde linteolo infarcta imponito. Malagma ad splenicis. Myrobalani corticum tuforum cribratorum minam dimidiam, & retrimentorum ab expresso succo eiusdem residuorum tantundem. ceræ drach. vi. resinæ terebinthinæ drach. xxxij. galbani drach. x. Irini parum. Arida cum liquidis committito. Aliud ualde præclarum. Farinæ myrobalani quadrantem, niri unc. unam. alij uncias iij. ceræ semilem. terebinthinæ besslem, aceti quod sufficit, splenē eliquat. Malagma ex Cedria splenicis, hydropicis, medicamentum accommodatum. Vrinam cit multam, & splenem eliquat. Oportet autem unā cum pharmaco lauare, & quod ab eo disparatum est, à splenio uidelicet de corporis cuticula, defecare. Sinendum enim est adhærens pharmacum, donec sua sponte dilabatur.

Compositio hæc est. Visci quercini lib. i. calcis uiuæ semilem. floris lapidis Asii trientem. cedriæ quadrantē. Viscum ærea patina coquito, & postquam solum factum fuerit, cedriam adijcito, assidue moueto ac arida trita inspergito. Deinde ab igne ablata aliquater frigerieri finito, atq; in pellem albam à spina appellatam infarcta affectis locis imponito, & unā cū pharmaco lauare iubeto, donec splenū sua sponte dilabatur. Oportet tamen ut prædictū est disparatas splenij partes defecare. Aliud ualde præclarū. Floris lapidis Asii sextantē. lapidis gagaræ unc. i. calcis uiuæ besslem. uisci quercini lib. i. Præpara ac utere ut dictū est. Malagma Antichididis. ad splenicis, hydropicos, Ischiadicos, arthriticis, præparatū est Fabullæ. Ceræ lib. iij. resinæ terebinthinæ libras iij. retrimentorum

Galien.

ab expressa myrobalano reliquorū lib. unam, spumæ niri lib. i. floris lapidis Asii lib. unam. ammōniaci thymiamatis lib. unam. olei cyprini lib. iij. Acetum ad ammoniacum dissolendum. Aliud Fabullæ compositum ualde præclarū, ad easdem affectiones. Myrrhæ factæ lib. ij. opopanax lib. unam. galbani lib. unam. mastiches lib. unam. floris lapidis Asii lib. unam. styracis lib. i. succi scymmororū lib. unam. canchryos lib. unam. piperis albi semilem. ceræ lib. v. terebinthinæ lib. v. pharmacum est tusile, id est, quod contunditur. Oportet autem tundētes ungenti Irini fecem admouere, donec quam mollissimum pharmacum reddatur. Repositum enim mollissimum euadit. Malagma quod aurei coloris appellamus. Auripigmenti unc. i. aluminis scissi sextantem, calcis uiuæ sextantem. Arida tundimus ac cribramus, et in mortarium conijcimus, hisq; aceti cyathos viij. superfundimus, & probe trita liquidis excipimus.

Sunt autem liquida hæc. Ceræ lib. unam. resinæ frictæ lib. ij. pinus lib. ij. hæc frigerieri post eliquationem sinimus, & sic erasa tritis adijcimus. Nos ad pharmaci præparationem etiam myrrhæ sextantem apposimus. Aliud, hoc est usus Andromachus. Facit splenicis, hydropicis, & ad præcordia distenta. Facit item Ischiadicis, Arthriticis, & ad inueteratas affectiones. Ceræ lib. unam. picis brutiæ lib. unam. pro resina fricta, picem addimus. olei cyath. viij. auripigmenti auricolaris sextantem. aluminis scissi sextantem. calcis uiuæ sextantem. præpara ut dictū est. Nos ad pharmacum etiam myrrhæ sextantem, & uisci quercini trientem apposimus. Ad inueteratas induratas splenis affectiones, Authemeron ab eo quod per unam diem curat appellatum. Oportet autem cum pharmaci impositione agrum ad triduum conuenienti diæta uti. Myrrhæ, mannæ thuris, utriusq; quadrantem. sinapis Alexandrini sextantem. nasturtij sextantem. aceti scillitici quod satis est. Arida tundito & cribrato, & cum aceto ad malagmatis formam subigito, & linteolo excepta ab hora secunda usq; ad nonam imponito, ita ut complectaris & contineas incumbens malagma fasciola obligata. Deinde uero ita obligatū in balneum mittito, & ubi probe laxata fuerit, in solium desidere facito, & pedes extra solium extendere iubeto, ac longiori tempore in ipso immorari. Ceterum ad reuocandos in animi deliquium collapsos acetū cum pulegio naribus admouemus, et paulatim resolueri fascias tentamus. Sint autem due fasciæ malagmati incumbentes. quum enim fasciæ tolluntur, auferimus etiam incumbens malagma, & post affectos locos sufficenter fouemus. Egresso de balneo salsamentum citra panem exhibebimus, & uinum mari mixtum. Idem etiam sequenti die facimus. Et tertia similiter, insuperq; gymnastis utimur quæ spiritum acutum reddere possunt.

Aliud Tryphonis Gortymiatæ Cretensis pharmacum accommodatum. 7

Fœni graci moliti sextarium unum, retrimentorum

tom. 5 1 2 torum

torum ab expressa myrobalano reliquorum sexta rium dimidium. Spumæ nitrî quadrantem. Omnia trita cedria excipe. Verum hæc prius coctam condensare oportet ad cerati spissitudinem. Vtius est ante balneum, quantum æger ferre potest. A balneo cerotarium imponimus. Aliud Authemeron inscriptum, liberat ab affectione eadem die.

Pyrethri drach. xx. myrobalani besslem, nasturtij besslem, feminis urticæ besslem, sinapis sextariū dimidium. omnia trita & aceto subacta per intervalla imponito ad horas tres si æger tolerare possit. Deinde ablato pharmaco lauari iube. In balneo uero cerato utendum est ex rosaceo apparatus. Aliud tumorem liquefacit. Floris lapidis Asii, nitrî rubri, recrementorum expressæ myrobalani, ammoniaci thymiamatis, singulorum drach. xxiiiij. corticis radicis capparîs drach. viij. feminis raphani drach. x. aut succi cyathum unum, aceti acerrimi quod satis est, uiscî quercini drach. xl. ammoniacum sambuci succo, aut myricæ, aut trifolij dissolue, Arida uero tunde & angustissimo cribro excute, ac aceto subige, indeq; ammixto uisco omnia simul contunde, & utere.

Pharmaca ad splenicis ab Archigene in primo medicamento- rum secundum genus conscripta. 8

In splenicis poro præcedente similiter tota digra, ex describendis compositionibus his utitor. Potus quidem sit aqua in qua ignitum ferrum saepe fit extinctum, non febricitantibus cum uino. Febricitantibus uero aqua sola. Aut anagallidis cœruleum florem habentis obulum unum exhibeto cum aceto mulso. Aut serpillum cum aceto. Aut Panacis radicem uiridem cum aqua mulsâ. Aut semē similiter. Aquam mulsam uero per noctem sub dio exponito. Aut corticis radicis periclymeni & feminis eius quantum tribus digitis apprehendi potest, in uino albo meraco calido ieiuninis bibendum ad dies xl. exhibeto. Aut uulpis hepar siccum cum aceto mulso exhibe bibendum. Aut cuminum Aethiopicum similiter ut hepar ex aceto mulso. Aut radicis ari corticis drachmam dimidiam cum aceti mulli cyathis iij. Aut polium similiter cum aceto mulso. Aut hederæ albæ grana tria cum aceti mulli cyathis iij. Aut arida trita capparîs folia propinato. Cataplasma ta autem eadem impones splenicis quæ hepaticis, Ampliusq; cinerem ex ferraria officina cum aceto. Aut capparim maceratam aceto ac tritam cerato cyprino exceptam. Aut nasturtium & fœnum græcum, ac calcem uiuam, & nitrū, cum melle mollita imponito. Aut fœnū græcum, & calcem, ac nitrum, item cum melle imponito. Aut lepidij folia imponito. Quis uero iam morsum perceperint in balneum inducito, & ablato pharmaco in feruidâ solium demittito ac detineto, Aegre enim ferunt nimiam mordacitatem, uerum sanis exant. Idem etiam in Ischiadictis facit. Aut myrobalani expressæ recrementum aceto maceratum, rosaceo cerato excipe ac impone. Aut fœni græci & nasturtij par pondus, mannæ duplum, calcis uiuæ parum, cum melle splenia uelut em-

plastrâ facito ac imponito. Aut fecem acris aceti imponito. Aut capparîs radicem cum aceto.

Aut spongiam acerrimo aceto imbutam. Egregie faciunt myrobalani cortices, & nitrî tertia ipsorum pars, trita aceto subigito, & resnam ac ceram cum modico oleo liquefacta affundito, & mollitiss utitor. Perseuerante malo cucurbitas cum scarificatione affigito. Amuleta autem, & per contrarietatem quandam naturalem ad hepar & splenem facere credita, hæc sunt. Venam retro sinistram aurem secato, & detracto sanguine affectum splenem conficato.

De hydropse siue aqua inter cutem. Cap. III

Hydropicorum medicamenta, & alia communia ad splenicis ipsos, itemq; quaedam multiplicis usus, ad uarias affectiones, tum iam prædictas, tum duricias & ubi quid discutere oportet, etiam si iam purulenta sit compages, dicere aggrediar, initio ab his quæ Asclepiades tradidit sumpto.

Pharmaca ab Asclepiade conscripta ad prædictas affectiones in quarto exteriorum, quæ Marcelle inscribunt.

Epithema hydropicis ualde cōmodum, quod adiacentem humorem absorbet. Farris, quod zeam uocant, moliti sextar. iij. floris lapidis Asii sextarium i. mannæ lib. i. Probe trita adipis suillo ueteris probe subacto, & uino per integram noctem macerato, excipito. Sit autem tanta adipis copia quanta ad molle faciendum pharmaco satis est.

Aliud, Belsa: est autem semen syluestris quod in Syria nascitur, & uernacula lingua Harmala ab illis appellatur: huius tussî sextariū i. mannæ sextarium dimidium, adipis suilli ueteris quantum sufficit, preparato ut dictum est. Aliud, Ficuum pinguisssimum lib. iij. origani lib. i. Quiddam cumini lib. i. sulphuris uiui quadrantem. Cochlearum Africanarum lib. i. Arida tundito & cribrato, & tussis sicbus unâ cum carne cochlearum excepta, ac in linteolum infarcta imponito, melle cocto sufficienti addito. Aliud ex Critone.

Fœni græci moliti ac cribrati sextarius ij. sulphuris uiui lib. ij. & dimidiam. Arida tenuissime trita melle cocto excipito, In deq; linteolo infarcta per noctem imponito. In die uere & gestatione, & confectione subscripta. Malagma Ipoterium inscriptum, Resorbet humiditates ex alto, & duricias dissoluit. Ceræ, picis aridæ, utriusq; lib. ij. aluminis liquidî, sulphuris uiui, mannæ, nitrî rubri, singulorum lib. i. resinæ frictæ lib. iij. olei ueteris heminam i. aceti quantum satis est ad aqua dissoluenda. Præpara ac utere ut probato. Aliud præclarum Ipoterium pharmaco accomodatam. Facit hydropicis, splenicis, & ad inueteratas affectiones. Resinæ frictæ lib. iij. ceræ lib. ij. sulphuris uiui lib. i. picis liquidæ lib. ij. aluminis liquidî lib. unam. nitrî rubri lib. unam. Aristolochiæ quadrantem, bdellij quadrantem, amomi racemî quadrantem, radicis cumemeris syluestris quadrantem, aloes semissem, pyrethri quadrantem, ammoniaci thymiamatis quadrantem, uiscî quercini quadrantem, succi fycomororum quadrantem, aceti sequi sextarium. Aut pro aceto uinî Italici tantūdem, elct